

Số: 22 /KH – LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 23 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022; Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động Vì trẻ em năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp công đoàn, CNVCLĐ đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

- Quan tâm, tạo điều kiện, vận động nguồn lực để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.

II. Chủ đề và nội dung Tháng hành động vì trẻ em năm 2022

1. Chủ đề: *“Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”*

2. Các khẩu hiệu truyền thông

- Trẻ em phải được an toàn trong ngôi nhà của mình.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Kiên quyết phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình.
- Hãy lên tiếng để ngăn chặn mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Gọi 111 để thông báo, tố giác mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Số 111- tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2022 đến hết ngày 30/6/2022

4. Nội dung thực hiện

- Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục:
+ Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục và vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn, đội ngũ cán bộ công đoàn, CNVCLĐ, cộng đồng, gia đình trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em; truyền thông về tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111.

+ Tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em bằng nhiều hình thức thiết thực như truyền thông, tư vấn, tập huấn, tọa đàm... nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quyền trẻ em; đưa ra các giải pháp bảo vệ an toàn cho trẻ em tại gia đình, kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, kỹ năng bảo vệ, phòng, chống xâm

hại, lao động trẻ em; kỹ năng về chăm sóc, nuôi dạy con, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và chăm lo tốt hơn cho con CNVCLĐ.

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho con CNVCLĐ.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền và vận động về lợi ích của việc khám thai định kỳ và chăm sóc dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai, nuôi con, cách chăm sóc trẻ nhỏ.

- Tổ chức các hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em, con CNVCLĐ. Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí an toàn lành mạnh bằng các hình thức phong phú, phù hợp với nhu cầu của trẻ em.

III. Tổ chức thực hiện

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2022, triển khai tới các cấp công đoàn.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc tuyên truyền các hoạt động trong tháng hành động vì trẻ em của các cấp công đoàn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 về Sở Lao động Thương binh và xã hội tỉnh.

2. Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tới các CĐCS trực thuộc và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động cụ thể, thiết thực chăm lo con CNVCLĐ.

- LĐLĐ các huyện, thành phố phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và xã hội địa phương rà soát, nắm bắt nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em là con CNLĐ trên địa bàn có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn, thương tích... để tham mưu cho UBND cùng cấp chăm lo hỗ trợ trẻ, đồng thời vận động các nguồn lực xã hội hóa trợ giúp trẻ nhân Tháng hành động vì trẻ em.

- Chỉ đạo các CĐCS vận động CNVCLĐ và gia đình tích cực tham gia các hoạt động chăm sóc trẻ em do chính quyền, địa phương, đơn vị tổ chức.

Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, CĐ ngành, CĐCS trực thuộc triển khai hiệu quả các hoạt động nhân Tháng hành động Vì trẻ em năm 2022. Báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh qua Ban Tuyên giáo - Nữ công **trước ngày 03/7/2022**./.

Nơi nhận:

- TT LĐLĐ tỉnh;
- Ban nữ công TLĐLĐVN;
- LĐLĐ huyện, TP, CDN (qua Website);
- Lưu: VT, Ban TGNC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Lê Thị Mai Thuý



LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH BÌNH
ĐƠN VỊ:.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày tháng năm 2022

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ
HOẠT ĐỘNG “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM” NĂM 2022**

TT	Nội dung	CD cấp trên trực tiếp cơ sở			Công đoàn cơ sở		
		Số cuộc	Số trẻ em	Số tiền	Số cuộc	Số trẻ em	Số tiền
1.	Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2022: tuyên truyền, tập huấn, tọa đàm....						
2.	Thăm hỏi cho con CNVCLĐ bị ốm đau...						
3.	Khen thưởng các cháu có thành tích cao trong học tập						
4.	Tổ chức đi thăm quan du lịch cho con CNVCLĐ						
	Tổng cộng						

